Дело № 5-73/28-565/24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13 февраля 2024 года

                                           г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 5 Октябрьского района                  г. Ставрополя Кошманова Т.П.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Давыдова А.Р.,
потерпевшего К.,

рассмотрев в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Давыдова А.Р., ***, в отношении, которого составлен протокол об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

Давыдов А.Р. 15.09.2023 примерно в 19 часов 50 минут, находясь по адресу: г. Ставрополь, ул. ***, в ходе словесного конфликта причинил К. телесные повреждения в виде ушиба мягких тканей с ссадинами теменной области головы, кровоподтеков правой верхней конечности, ссадины поясничной области слева, в результате чего К. испытал сильную физическую боль.
Указанные телесные повреждения не повлекли кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, - то есть последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с чем, не причинили вреда  здоровью К.
В судебном заседании Давыдов А.Р. вину в совершении административного правонарушения  не признал,  с  протоколом не согласился. Пояснил, что потерпевший К. является бывшим супругом К., с которой он в настоящее время проживает, ведет совместное хозяйство. 15.09.2023 примерно в 19 часов 50 минут во дворе дома * по ул. * г. Ставрополя, в котором он проживает, между ними и К. произошел словесный конфликт, в ходе которого К. пытался нанести К. телесные повреждения. Чтобы защитить К., он оттолкнул К. от нее, затем перекинул его через плечо, от чего                    К. упал на землю. Телесные повреждения, которые были получены К., могли образоваться при падении                           К. на землю, ударов ему он не наносил. Пояснил также, что конфликтная ситуация было спровоцирована потерпевшим                      К.
 В судебном заседании потерпевший К. пояснил, что                                 является бывшим супругом К., отношения между ними неприязненные. Ему известно что в настоящее время К. проживает с Давыдовым А.Р. 15.09.2023 около 19 часов 50 минут он приехал по адресу проживания Давыдова А.Р.: г. Ставрополь,                               ***, увидел Давыдова А.Р. и К., направляющихся к подъезду дома, между ними произошел словесный конфликт, затем Давыдов А.Р. начал наносить ему удары, К. также принимала участие в его избиении, она держала его за руки, а Давыдов А.Р. наносил удары, после чего, применив прием, Давыдов А.Р. перекинул его через плечо, в результате чего он упал на землю, а затем начал душить его. Затем подошла группа молодых людей и ему удалось вырваться от Давыдова А.Р. и спрятаться в своем автомобиле, припаркованном во дворе, после чего он позвонил в полицию. От ударов Давыдова А.Р. он испытал сильную физическую боль, с заключением судебно-медицинской экспертизы ознакомлен и согласен.
Суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
В судебном заседании установлено, что 15.09.2023 около 19 часов 50 минут, находясь по адресу: г. Ставрополь, *** в ходе словесного конфликта, Давыдов А.Р. нанес телесные повреждения                     К., которые не повлекли причинение вреда здоровью, но причинили ему физическую боль.
Согласно заключению эксперта № *** от 02.10.2023 у                           К. выявлены – ушиб мягких тканей с ссадинами теменной области головы, кровоподтеки правой верхней конечности, ссадина поясничной области слева. Данные повреждения образовались в результате действия (сдавления, удара, скольжения, трения) тупых твердых предметов с ограниченной травмирующей поверхностью, что могло иметь место 15.09.2023. Характер и локализация отмеченных у К. повреждений исключают возможность образования таковых при падении с высоты собственного роста. Указанные телесные повреждения квалифицируются, как не причинившие вреда здоровью К.
Выводы эксперта не вызывают у суда сомнений в их правильности, поскольку они сделаны государственным судебно-медицинским экспертом, имеющим определенный стаж и опыт работы по избранной специальности.

Проведенное экспертное заключение не противоречит процессуальным требованиям, а также ФЗ № 73 от 31 мая 2001 года  "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации". Оно полностью согласуется с другими доказательствами, исследованными судом.

Изложенное позволяет суду признать заключение эксперта объективным.

Доказательств того, что указанные в экспертном заключении телесные повреждения могли быть получены потерпевшим в иное время, не связанное с конфликтом, при рассмотрении дела не представлено.
Кроме того, факт совершения административного правонарушения Давыдовым А.Р., ответственность за которое установлена                                        ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0559489 от 17.10.2023, в котором указано время, место, состав правонарушения;

рапортом  оперативного дежурного ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю от 15.09.2023, о том, что 15.09.2023 в дежурную часть ОП № 2  по каналу «02» поступило сообщение от К. о причинении ему телесных повреждений;

сообщением об обращении К. в медицинское учреждение 15.09.2023;

заявлением К. от 15.09.2023, зарегистрированное в КУСП                  № *** о проведении проверки в отношении Давыдова А.Р., который причинил ему телесные повреждения;

объяснениями потерпевшего К. от 15.09.2022, которые он подтвердил в судебном заседании;

объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Давыдова А.Р., которые он также подтвердил в судебном заседании;

заключением эксперта № ***  от 02.10.2023;

определением № 3240 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, подтверждающими факт совершения Давыдовым А.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Доводы Давыдова А.Р. о том, что ударов потерпевшему К. он не наносил, опровергаются объяснениями потерпевшего К., а также заключением эксперта, согласно выводам которого потерпевшему выставлен диагноз: " Ушиб мягких тканей с ссадинами теменной области головы, кровоподтеки правой верхней конечности, ссадина поясничной области слева».
 Оснований не доверять показаниям потерпевшего у суда не имеется, поскольку они согласуются с представленными суду доказательствами, кроме того, потерпевший предупрежден об ответственности за дачу ложных показаний.
Непризнание Давыдовым А.Р. своей вины при рассмотрении дела судом расценивается, как способ защиты, с целью избежать административной ответственности.

Доводы Давыдова А.Р. о том, что конфликтная ситуация была спровоцирована потерпевшим, не исключает его виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей                             6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, суд полагает, что вина Давыдова А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
 Суд квалифицирует действия Давыдова А.Р. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Давыдова А.Р., предусмотренным ст. 4.2 КоАП РФ, судом признается  совершение административного правонарушения впервые, отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии                        со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание Давыдову А.Р. в виде административного штрафа, находя при этом основания для назначения наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи  КоАП РФ.

 Такое наказание, по мнению суда, отвечает требованиям пропорциональности, справедливости и соразмерности, индивидуализации административной ответственности, а также соответствует целям предупреждения новых правонарушений.
Оснований для применения в отношении Давыдова А.Р. положений                          ст. ст. 2.7, 2.9 Кодекса РФ об АП не имеется, поскольку совершение административного правонарушения, посягающего на здоровье гражданина, нельзя расценивать, как малозначительное.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л:

Признать виновным Давыдова А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного                    ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Информация о получателе штрафа, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов для перечисления суммы административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН 2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь

БИК 010702101

К/С 40102810345370000013
ОКТМО (07 701 000)

КБК 00811601063010101140

УИН 0355703701495000732406105
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

 В соответствии со ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом об административном правонарушении, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                            г. Ставрополя через мирового судью в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
                                                                      Т.П. Кошманова
6